Решение Собрания Представителей Бессоновского района
Пензенской области
от 26 сентября 2006 г. N 457-58/1
"О гербе Бессоновского района"

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4 Устава Бессоновского района, Собрание представителей решило:

1. Утвердить Положение о гербе Бессоновского района (приложение 1).
2. Утвердить рисунок герба Бессоновского района (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2).
3. Направить необходимый пакет документов по гербу Бессоновского района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по труду, социальной политике и вопросам местного самоуправления Собрания представителей Бессоновского района Бабий А.В.

Глава Бессоновского района              В.В. Малязев
26 сентября 2006 г.
N 457-58/1

Приложение 1
к решению
Собрания представителей
Бессоновского района
от 26 сентября 2006 г. N 457-58/1

Положение
о гербе Бессоновского района Пензенской области

Настоящим положением устанавливается герб Бессоновского района Пензенской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Бессоновского района Пензенской области (далее - герб Бессоновского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба Бессоновского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Бессоновского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Бессоновского района

2.1. Герб Бессоновского района является официальным символом Бессоновского района.
2.2. Герб Бессоновского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
Бессоновского района

3.1. Геральдическое описание герба Бессоновского района гласит:
"В зеленом поле узкая серебряная перевязь, сопровождаемая вверху золотыми луком с натянутой тетивой и стрелой, а внизу золотой луковицей с таковыми же перьями в столб"
3.2. Герб Бессоновского района, в соответствии с Законом Пензенской области от 14 апреля 1999 года N 133-ЗПО "О гербе Пензенской области" (абзац 4 пункт 2 статья З), может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:
- без вольной части;
- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба Бессоновского района с воспроизведенными в нем фигурами из гербового щита области.
3.3. Герб Бессоновского района может воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.
Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.
3.4. Обоснование символики герба Бессоновского района.
Герб языком символов и аллегорий отражает исторические и культурные особенности района.
Символика фигур герба многозначна:
- серебряная перевязь символизирует реку Суру, которая пересекает Бессоновский район с юго-востока на северо-запад.
- Серебряная перевязь, как символ воинской доблести, и золотой натянутый лук говорят о достоинстве, мужестве и силе жителей Бессоновского района, исконно селившихся по берегам Суры в казацких оборонительных слободах, не нападая, а защищая свою землю и подступы к Пензе.
Зеленый цвет - символ природы, здоровья и жизненного роста и золотая луковица символизируют основу экономики Бессоновского района - сельское хозяйство. И в России, и за ее пределами знают о луке, сорта "Бессоновский". Бессоновская земля с XIX века считается старейшим луководческим центром России. В XIX веке эта культура называлась "Русский лук" и за золото вывозилась даже за пределы России.
Золотая луковица также символизирует трудолюбие жителей Бессоновского района и его единство: сотни золотых чешуек, прилегая друг к другу, составляют единое полезное целое. Перья луковицы устремлены в будущее, корни ее олицетворяют связь с прошлым.
Золото - символ урожая, богатства, стабильности и уважения.
Серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Лук как оружие и как сельскохозяйственная культура определяет девиз жителей Бессоновского района: "трудолюбие и мужество".
3.5. Авторская группа:
идея герба: Д. Пасечный (Бессоновский район)
геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки), Игорь Шишкин (Пенза),
художник: Д. Пасечный (Бессоновский район)
обоснование символики: Д. Пасечный, Кирилл Переходенко (Конаково),
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Бессоновского района

4.1. Воспроизведение герба Бессоновского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Бессоновского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Бессоновского района

5.1. Герб Бессоновского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Бессоновского района;
5.2. Герб Бессоновского района помещается на бланках:
- главы Бессоновского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- Собрания представителей Бессоновского района Пензенской области (далее - Собрание представителей) и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб Бессоновского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Собрания представителей; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб Бессоновского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Герб Бессоновского района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы Бессоновского района;
- отличительных знаках, наградах Собрания представителей;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Бессоновского района на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Бессоновского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.5. При одновременном размещении гербов Бессоновского района и Пензенской области, герб Бессоновского района располагается правее герба Пензенской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Бессоновского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Бессоновского района; справа от герба Пензенской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Пензенской области и Бессоновского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Бессоновского района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба Бессоновского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Бессоновского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Бессоновского района устанавливается органами местного самоуправления Бессоновского района.

6. Порядок использования герба Бессоновского района предприятиями,
учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности,
а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Бессоновского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба Бессоновского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Бессоновского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Бессоновского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Бессоновского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Пензенской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пензенской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба Бессоновского района принадлежит органам местного самоуправления Бессоновского района.
8.3. Герб Бессоновского района с момента утверждения его Собранием представителей согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Бессоновского района Пензенской области.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.